ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2017 года

     № 52 – 4
с. Дубовское

Об утверждении мероприятий по правовому просвещению избирателей сельских библиотек
и учреждений культуры Дубовского района Ростовской области на 2017 год
В связи с реализацией мероприятий по выполнению Постановления Правительства Ростовской области от 18.11.2015 № 93 «О Комплексе мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2017 – 2021 годы», в целях содействия правовому воспитанию молодых избирателей, повышения интереса к процессам и явлениям общественно – политической жизни страны, формирования активной гражданской позиции,

Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить план мероприятий по правовому просвещению избирателей сельских библиотек и учреждений культуры Дубовского района Ростовской области на 2017 год (прилагается).
2.
Руководителям сельских библиотек и учреждений культуры
до 28 числа, ежемесячно предоставлять отчеты о проделанной работе, направленной на повышение правовой культуры избирателей,
в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина
Секретарь комиссии

О.В. Картичева
Приложение
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
от 28 февраля 2017 года № 52-4
План мероприятий по правовому просвещению избирателей
сельских библиотек, клубных учреждений Дубовского района Ростовской области
на 2017 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный
	Категория приглашенных

	1
	Беседа:
«Идём на выборы»
	28.01.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели

	2
	Книжная выставка:

«Уголок любознательных избирателей»
	январь 2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Учащиеся МБОУ Присальской

СШ № 10, группа молодёжи

	3
	Урок знаний:

«Правовая культура избирателя»
	28.01.2017
	Андреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся 9-11 классов МБОУ Андреевской СШ № № 3, члены Клуба «Молодого избирателя», председатель УИК № 575

	4
	Беседа:

«Избирательная система России: история и современность»
	04.02.2017
	Гуреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Гуреевской СШ № 8

	5
	Час вопросов ответов:

«Права свои знай, обязанности не забывай»
	08.02.2017
	Романовский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»

	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Романовской СШ № 12

	6
	Электронная презентация: «Избирателю о выборах»
	09.02.2017
	МБУК ДР «МЦРБ»
	Группа молодёжи

	7
	Распространение буклета:
«Краткий словарь избирателя»
	13.02.2017
	МБУК ДР «МЦРБ»

	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Дубовской СШ № 1

	8
	Обзор литературы:

«Молодежь и право»
	14.02.2017
	МБУК ДР «МЦРБ»

	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Дубовской СШ № 1

	9
	Информационно - просветительское мероприятие:
«Из истории выборов»
	16.02.2017
	культурно – досугового отдела МБУК ДР «РДК»

	Члены Клуба «Молодого избирателя» «Выбор»

	10
	Обзор литературы по избирательному законодательству: «День молодого избирателя»
	16.02.2017
	Андреевский отдел
 МБУК ДР «МЦРБ»
	Группа молодёжи

	11
	Час информации:

«Выборы – жизненно важный шаг».
	18.02.2017
	Гуреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Гуреевской СШ № 8

	12
	Беседа:
«Воспользуемся своими правами»
	21.02.2017
	Вербовологовский отдел МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Вербовологовской СШ № 6

	13
	Урок права:

«Человек в мире права»
	21.02.2017
	МБУК ДР «МЦРБ»

	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Дубовской СШ № 1

	14
	Книжная выставка:

«На политическом Олимпе»
	21.02.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	15
	Тематический вечер:

«Все о законе»
	22.02.2017
	МБУК ДР «РДК»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Дубовской СШ № 1

	16
	День информации:
«Организация выборов: как это происходит»
	22.02.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Учащиеся МБОУ Присальской

СШ № 10, группа молодёжи

	17
	Беседа:
«Выборы – это серьёзно »
	25.02.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели,

председатель УИК № 581

	18
	Беседа:
«Каким я представляю современного лидера России»
	27.02.2017
	Романовский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Романовской СШ № 12

	19
	Урок правовой грамотности: «Выборы - наше право и долг»
	28.02.2017
	Жуковский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Жуковской СШ № 5,

председатель УИК № 588

	20
	Беседа:
«Избирательный процесс:
мы учимся выбирать»

	февраль 2017
	Малолученский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Учащиеся 5-6классов

МБОУ Мало-Лученской ОШ № 13

	21
	Беседа – диалог:

«Ты гражданин своей Родины»

(к выборам Президента России)
	15.03.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	22
	Памятка:

«Ты -  избиратель, ты гражданин»

Час общения:

«Активное отношение к выборам - активное отношение к жизни»
	18.03.2017
	Присальский отдел МБУК ДР «МЦРБ»
	Группа молодёжи

	23
	Беседа:
«Мы выбираем, нас выбирают»
	25.03.2017
	Барабанщиковский отдел МБУК ДР «МЦРБ
	Группа молодёжи и учащиеся
МБОУ Барабанщиковской СШ № 4

	24
	День информации:

«Право выбирать
	25.03.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели

	25
	Урок знаний:

«Выборы – дело ответственное»
	27.03.2017
	Романовский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся 5-7 классов
МБОУ Романовской СШ № 12

	26
	Беседа:

«Выборы. Будь в теме.»
	31.03.2017
	Андреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Члены Клуба «Молодого избирателя», группа молодежи,

председатель УИК № 575

	27
	Беседа:

«Время выборы»
	март 2017
	МБУК «Жуковский СДК»
	Учащиеся 9-11 классов
МБОУ Жуковской СШ № 5,

секретарь УИК № 588

	28
	Беседа:

«Моя миссия в стране»
	март 2017
	МБУК «Присальский СДК»
	Молодые избиратели и учащиеся

МБОУ Присальской СШ № 10

	29
	Беседа:
«Российский парламентаризм – история и современность»
	22.04.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Присальской СШ № 10

	30
	Обзор литературы:

«Знать закон необходимо каждому»
	22.04.2017
	Барабанщиковский отдел МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Барабанщиковской СШ № 4

	31
	Беседа:

«Мы рассказываем, ты выбираешь»
	22.04.2017
	Андреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Члены Клуба «Молодого избирателя», группа молодежи,

председатель УИК № 575

	32
	Экспресс – викторина:

«Что должен знать впервые голосующий»
	22.04.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели

	33
	Информационно – познавательная программа:

«Почетное право быть избирателем»
	27.04.2017
	культурно - досугового отдела МБУК ДР «РДК»

	Члены Клуба «Молодого избирателя» «Выбор», председатель ТИК

	34
	Беседа:

«Закон- путеводитель по жизни»
	апрель 2017
	МБУК «Присальский СДК»
	Молодые избиратели и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	35
	Беседа:

«Власть на Дону»

	16.05.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	36
	Час познания:

«Твои первые выборы»
	20.05.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Члены Клуба «Молодого избирателя», группа молодежи

	37
	Беседа:

«Ваш выбор-будущее»
	20.05.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели

	38
	Диспут:
«Судьба страны - наша судьба!»
	май 2017
	МБУК «Присальский СДК»
	Молодые избиратели и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	39
	Беседа:

«Задумайтесь и проголосуйте

за своё будущее»
	06.06.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	40
	Урок знаний:
«Право знать»
	24.06.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»,

члены УИК № 581 с правом решающего голоса (по согласованию)

	41
	Книжная выставка:

«Читаем, думаем, выбираем»
	04.07.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения

	Молодые избиратели

	42
	Час информации:

«Копилка знаний по избирательному праву»
	15.07.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	43
	Час информация:

«Молодёжь и выборы»
	19.07.2017
	Веселовский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Веселовской СШ № 2

	44
	Просмотр литературы:

«Для Вас, избиратели»
	22.07.2017
	Андреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	члены Клуба «Молодого избирателя»,  группа молодежи

	45
	Беседа:
«Дорога на выбор открыта для всех»
	22.07.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»

	46
	Презентация:

«Я гражданин России»
	24.07.2017
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Молодые избиратели

	47
	Беседа:

«Ты гражданин, а это значит»

	01.08.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели,

председатель УИК № 578

	48
	Книжная выставка:

«Права свои знай, обязанности
не забывай»
	07.08.2017
	МБУК ДР «МЦРБ»

	Все категории избирателей

	49
	Дискуссия:

«Мы избиратели нового века»
	16.08.2017
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Учащиеся 7-11

МБОУ Вербовологовской СШ № 6

	50
	Историко-правовой час-круиз:
«Под славным стягом России»
	22.08.2017
	Жуковский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Жуковской СШ № 5

	51
	Урок гражданственности:

«Я и мое конституционное право»
	25.08.2017
	Романовский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся 10-11 классов МБОУ Романовской СШ № 12

	52
	Правовая игра:

«Правовой лабиринт»
	25.08.2017
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Молодые избиратели

	53
	Урок права:
«Выбор каждого»
	26.08.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»,
председатель УИК № 581

	54
	Беседа:

«Избирательная система в России»
	август 2017
	МБУК «Жуковский СДК»
	Учащиеся 9-11 классов
МБОУ Жуковской СШ № 5,

председатель УИК № 588

	55
	Обзор литературы:

«Путешествие в мир избирательного права»
	05.09.2017
	Эркетиновский отдел МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

МБОУ Андреевской СШ № 3

	56
	Беседы:

«Демократия и выборы»

	05.09.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	57
	Викторина:

«Знатоки права»
	06.09.2017
	МБУК ДР «РДК»
	Учащиеся ГБПОУ РО ПУ № 100

	58
	Беседа:

«История выборов»
	09.09.2017
	Гуреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Гуреевской СШ № 8

	59
	Диспут:

«Ты гражданин, а это значит»
	20.09.2017
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Молодые избиратели,

секретарь УИК № 578

	60
	Час информации:

«Выборы: история и современность.»
	21.09.2017
	Детское отделение
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся 8-9 классов МБОУ Дубовской СШ № 1

	61
	Конкурсно – познавательная программа:

«Ты гражданин, а это значит…»
	22.09.2017
	МБУК ДР «РДК»
	Учащиеся ГБПОУ РО ПУ № 100

	62
	Урок права:
«Твой голос решающий»
	23.09.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»,

члены УИК № 581 с правом решающего голоса (по согласованию)

	63
	Час информации:

«Молодые делают свой выбор»
	23.09.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	64
	Беседа:
«Ты -  избиратель, ты гражданин»
	27.09.2017
	Малолученский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Малолученская ОШ № 13

	65
	Беседа:
«Ты - избиратель»
	сентябрь 2017
	Малолученский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Все категории избирателей

	66
	Беседа:
«Избирательная система в России»
	03.10.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели,

председатель УИК № 595

	67
	Обзор литературы:

«По страницам мудрого закона»
	10.10.2017
	МБУК ДР «МЦРБ»

	Все категории избирателей

	68
	Беседа:

«Зачем изучать закон»
	17.10.2017
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Молодые избиратели,

член УИК № 578 с правом решающего голоса

	69
	Диспут:
«Нам жить, нам выбирать»
	20.10.2017
	Андреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь, учащиеся 9 -11 класса
МБОУ Андреевской СШ № 3,
члены Клуба «Молодого избирателя»

	70
	Беседа:

«Я пойду голосовать»
	21.10.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»

	71
	Беседа-диалог:

«Ты гражданин свободной страны»
	21.10.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	72
	Час сообщения:

«Что ты знаешь об избирательном праве»
	21.10.2017
	Барабанщиковский отдел МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Барабанщиковской СШ № 4

	73
	Беседа:
«В единстве и согласии»

	01.11.207
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	74
	Интеллектуальная игра:

«Вы правы, если знаете свои права»
	18.11.2017
	Присальский  отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	75
	Открытый просмотр литературы: «Тебя защищает Российский закон»
	24.11.2017
	Андреевский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Андреевской СШ № 3

	76
	Урок знаний:
«Ты выбираешь свой завтрашний день»
	25.11.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»

	77
	Круглый стол:

«Вам доверено вершить судьбу России»
	30.11.2017
	культурно – досуговый отдел МБУК ДР «РДК»

	Члены Клуба «Молодого избирателя» «Выбор», члены ТИК Дубовского района (по согласованию)

	78
	День информации:

«Моя Конституция: «Основной закон страны»
	05.12.2017
	Жуковский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся

	79
	Беседа:

«День Конституции России»
	06.12.2017
	МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения» Семичанского сельского поселения
	Молодые избиратели

	80
	Стенгазета:

«День Конституции Российской Федерации»
	09.12.2017
	МБУК «Вербовологовский СДК»
	Все категории избирателей

	81
	Урок права:

«Основной закон государства»
	11.12.2017
	Гуреевский отдел

МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Жуковской СШ № 5

	82
	Познавательный урок:

«Конституция - закон, по которому мы живем»
	16.12.2017
	Присальский отдел
МБУК ДР «МЦРБ»
	Молодёжь и учащиеся
МБОУ Присальской СШ № 10

	83
	Беседа:

«Молодёжь, выбор за тобой!»
	23.12.2017
	МБУК «Гуреевский СДК»
	Молодые избиратели, члены Клуба «Молодого избирателя»